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Úvod

V České republice se veškeré vypisované veřejné zakázky řeší jednotnou legislativní

platformou. V současnosti je v platnosti Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných

zakázek. Problematika zadávání veřejných zakázek musí být v rámci platné legislativy

velmi přesně a zcela jasně vyhraněna. Oblast veřejných zakázek je totiž oblastí, která

pracuje a nakládá s veřejnými financemi potřebnými napříč všemi oblastmi zajištění

života občanů České republiky a také tyto finance určují vývoj naší společnosti a v mnoha

případech kvalitu života.

Z výše uvedených důvodů se jedná o problematiku vysoce aktuální. Výše limitu

veřejných zakázek v rámci České republiky se pohybuje nad hranicí 550 miliard korun.

Proto je nutné, aby výše jmenovaný zákon přesně a důsledně stanovil pravidla chování

subjektů vstupujících do tohoto systému.

Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, byl schválen a nabyl platnosti na

základě dlouhodobého vývoje jak na trhu zakázek v České republice, tak na základě

vývoje stejné problematiky v rámci členských zemí Evropské unie. Tento výše uvedený

zákon je již čtvrtou legislativní úpravou zákona, přičemž bylo provedeno mnoho

novelizací těchto zákonů, jen u předchozího Zákona č. 137/2006 Sb., bylo provedeno 23

těchto úprav. vzhledem k provedeným úpravám a především ke změnám v evropské

legislativě bylo nutno zavést novou legislativu, která by odrážela nové požadavky.

Prvkem, jenž je garantem této problematiky v podmínkách České republiky, je

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky.

Obecně lze konstatovat, že účelem výše uvedeného zákona je v podstatě dosáhnout

odpovídající účelnosti, hospodárnosti a tím efektivnosti v rámci nakládání s veřejnými

prostředky státu (bude vysvětleno v následujících částech práce). Zákon sám o sobě na

základě svého určení působí na mnoho aktérů napříč celou společností. Zadavatelem

veřejné zakázky v rámci platné legislativy může být přímo Česká republika, některá ze

státních příspěvkových organizací, územní samosprávné celky jako jsou kraje či obce,

jednotlivá ministerstva České republiky jako zastřešující orgány charakteristických

oblastí správy státu, státní instituce jako jsou televize, rozhlas, banky, muzea a některé

další subjekty odpovídajícího charakteru.
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Tato práce se zaměřuje na veřejné zakázky ve stavebnictví. Oblast stavebnictví je vysoce

specifická. Charakteristickým rysem je různorodost zakázek a jejich cenový rozsah. Lze

říci, že jakékoliv práce či služby směřující k zajištění provozu a údržby nemovité

infrastruktury spadají do oblasti stavebnictví. Jedná o všechny druhy zakázek dle platné

legislativy. Můžeme sem zařadit zakázky malého rozsahu v podobě oprav či úprav staveb,

případně velmi malé výstavby budov či jiné infrastruktury. Následují podlimitní veřejné

zakázky v podobě služeb a dodávek stavebních prací, až po nadlimitní zakázky

jakéhokoliv rozsahu nejrůznějších subjektů.

Teoretická část práce je rozdělena na tři základní oblasti. Důležitá úvodní část práce je

věnována platné legislativě v oblasti zadávání veřejných zakázek. V této části je

především analyzován zákon o veřejných zakázkách v platném znění, a jsou zdůrazněny

základní charakteristiky a cíl tohoto zákona. Tato část pokračuje charakteristikou aplikace

tohoto zákona do oblasti stavebnictví a představuje odlišnosti některých částí zákona a

jejich platnosti právě pro oblast stavebnictví. Závěrem teoretické části jsou představeny

hodnotící kritéria a posouzení u různých typů řízení při výběru dodavatelských subjektů

dle výše uvedeného zákona.

Praktická část pak poukazuje na formu a postup při hodnocení a výběru dodavatele u

veřejné zakázky v oblasti stavebnictví. Bude představena fiktivní firma, zadání veřejné

zakázky, postup jejího posouzení a výběr dodavatele.

Cílem této práce je zhodnotit platnou legislativu v oblasti veřejných zakázek s důrazem

na oblast stavebnictví a analyzovat získané informace ve formě nastínění postupu

posouzení veřejné zakázky.
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1 Legislativa na úseku zadávání veřejných zakázek

Základním opěrným bodem národního systému zadávání veřejných zakázek je již výše

zmiňovaný Zákon č. 134/2016 Sb. o veřejných zakázkách, ve znění platných předpisů.

Tento zákon stanovuje v možné míře postupy a limity při zadávání veřejných zakázek na

území České republiky.1

V obecné rovině však legislativu na úseku zadávání veřejných zakázek můžeme rozdělit

na dvě skupiny, a to z hlediska původu legislativních opatření. Platná legislativa týkající

se oblasti zadávání veřejných zakázek může mít svůj původ v evropské legislativě (tedy

ve směrnicích a nařízeních Evropské unie), nebo se jedná o národní legislativu České

republiky.

Pro potřeby naší práce bude v následujících částech práce analyzován výše uvedený

stěžejní zákon a jeho implementace do oblasti stavebnictví. V tomto úvodu věnovaném

právě legislativě bude ve dvou blocích představena platná legislativa Evropské unie a

národní legislativa České republiky.

1.1 Legislativa Evropské unie

Co se týče prvního bloku, tedy platné legislativy Evropské unie, můžeme říci, že lze

evropskou legislativu členit na čtyři různé druhy. Jedná se o zadávací směrnice, prováděcí

předpisy k zadávacím směrnicím, přezkumné směrnice a nařízení.

Mezi zadávací směrnice Evropské unie můžeme zařadit:2

- Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/25/EU o zadávání zakázek

subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a

poštovních služeb a o zrušení směrnice 2004/17/ES, ze dne 26. února 2014,

- Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/33/EU o podpoře čistých a

energeticky účinných silničních vozidel, ze dne 23. dubna 2009,

1 Zákon č. 134/2016 Sb. o veřejných zakázkách. Dostupné z: http://www.portal-vz.cz/cs/Jak-na-

zadavani-verejnych-zakazek/Legislativa-a-Judikatura/Legislativa/Zakon-o-zadavani-verejnych-zakazek-

a-jeho-provadeci-pre dpisy/Uplne-aktualni-zneni-zakona-o-zadavani-verejnych-zakazek

2 Směrnice Evropské unie. Dostupné z: https://www.uohs.cz/cs/legislativa/verejne-zakazky.html
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- Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/23/EU o udělování koncesí, ze

dne 26. února 2014,

- Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU o zadávání veřejných

zakázek a o zrušení směrnice, ze dne 26. února 2014,

- Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/18/ES o koordinaci postupů při

zadávání veřejných zakázek na stavební práce, dodávky a služby, ze dne 31.

března 2004,

- Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/81/ES o koordinaci postupů při

zadávání některých zakázek na stavební práce, dodávky a služby zadavateli

v oblasti obrany a bezpečnosti a o změně směrnic 2004/17/ES a 2004/18/ES, ze

dne 13. července 2009.

Se zadávacími směrnicemi velmi úzce souvisí jejich platné prováděcí předpisy:3

- Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2017/1870 o zveřejnění odkazu na evropskou

normu pro elektronickou fakturaci a seznamu syntaxí podle směrnice Evropského

parlamentu a Rady 2014/55/EU nařízení komise č. 2151/2003, ze dne 16. října

2017,

- Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/1986 kterým se stanoví standardní

formuláře pro uveřejňování oznámení v oblasti zadávání veřejných zakázek a

kterým se zrušuje prováděcí nařízení č. 842/2011, ze dne 11. listopadu 2015,

- Prováděcí nařízení Komise (EU) 2016/7 kterým se zavádí standardní formulář

jednotného evropského osvědčení pro veřejné zakázky, ze dne 5. ledna 2016,

- Rozhodnutí Komise, kterým se stanovuje, že čl. 30 odst. 1 směrnice Evropského

parlamentu a Rady 2004/17/ES o koordinaci postupů při zadávání veřejných

zakázek subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky,

dopravy a poštovních služeb se nevztahuje na oblast výroby elektřiny v České

republice, ze dne 22. prosince 2008,


[…]


Námitky musí být zadavateli doručeny nejpozději do 15 dnů ode dne doručení oznámení

o výběru dodavatele. Zadavatel nesmí před uplynutím lhůty pro podání námitek pro

rozhodnutí o výběru dodavatele uzavřít smlouvu s dodavatelem, jehož nabídka byla

vybrána. Účastník se může svého práva na podání námitky dle ustanovení § 243 zákona

vzdát.

Závěrem této části práce lze říci, že jsme se seznámili s jednotlivými kroky při hodnocení

a posouzení uchazečů o předmět veřejné zakázky včetně následného výběru dodavatele.

Na základě analýzy jednotlivých kroků prováděných dle platné legislativy je zřejmé, že

možných scénářů vyhodnocení a posouzení veřejné zakázky je několik. Množství

prováděných rozhodnutí se liší podle množství a diferenciace zaslaných nabídek,

různorodosti uchazečů o předmět veřejné zakázky, druhu a finančního limitu veřejné

zakázky, a také na základě splnění či nesplnění podmínek zadavatele zveřejněných v

zadávacím řízení. Lze konstatovat, že uvedený příklad je jedním z jednodušších způsobů

výběru dodavatele, pouze s doplněním požadovaných informací ze strany uchazeče o

předmět veřejné zakázky, což umožňuje současná legislativa. Na základě výše uvedeného

si lze představit, že výběrová řízení (veřejné zakázky) mohou a nemusí mít ve výsledku

výběr dodavatele, spíše lze očekávat složitější postup hodnocení a posouzení obdržených

nabídek. Výběr kritérií je v současné době omezen na nejnižší nabídkovou cenu případně

na ekonomicky nejvýhodnější nabídku, což je v reálných případech kombinace kritéria

nejnižší nabídkové ceny a doplňkových podmínek ze strany zadavatele.
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ZÁVĚR

Tato práce nastiňuje problematiku veřejných zakázek. Seznamuje s termíny používanými

jednotlivými subjekty, definuje subjekty zadávající veřejné zakázky, a popisuje

jednotlivé druhy veřejných zakázek včetně finančních limitů stanovených v národní a

evropské legislativě. Nezúčastněné osoby připraví tato práce na problematiku zadávání

veřejných zakázek a současně nabídne možná řešení. Blíže seznámí s jednotlivými kroky

postupu vyhodnocení veřejné zakázky.

Můžeme konstatovat, že jednotlivé nepřesnosti a chyby učiněné při zadávání veřejné

zakázky se promítnou v procesu jednotlivých kroků v rámci řešení veřejné zakázky, v

následném hodnocení a posouzení, včetně v případném rozhodnutí o výběru dodavatele.

Veškeré nepřesnosti se automaticky odrazí v prodloužení procesu výběru případného

dodavatele předmětu veřejné zakázky nebo v prodražení zakázky jako takové. Nelze

opomenout také časový aspekt plnění zakázky.

Výše zmíněné informace pocházející z analýzy stávajícího stavu platné legislativy se

zaměřením na oblast stavebnictví, tedy stavební práce, dodávky a služby, ještě více než

kde jinde platí v této oblasti. Především oblast stavebních zakázek je specifická

množstvím odlišných druhů zakázkových řízení, množstvím různorodosti zakázek a také

finančním rozsahem požadovaných stavebních prací. Všechny tyto aspekty vytváří

specifika v zadávání veřejných zakázek v oblasti stavebnictví.

Stanovením hodnotících kritérií především u zakázek ve stavebnictví můžeme zpřesnit

požadovanou kvalitu stavební zakázky. V opačném případě je možnost výběru

dodavatele, jehož nabídka nebude odpovídat požadavkům zadavatele. V tomto případě je

zde i reálná možnost, že na základě vyhlášeného zadávacího řízení bude zadavatel

přinucen k uzavření smlouvy nevýhodné pro něj.

Je zřejmé, že výše uvedené negativní stavy při zadávání veřejných zakázek, budou

zejména v oblasti stavebnictví ještě více násobeny možnou velikostí a rozsahem zakázek.

Oblast stavebnictví je specifická také množstvím různých druhů kvalifikovaných prací,

které tvoří obsah stavebních prací.

Na základě analýzy platné legislativy a získaných informací z oblasti stavebních zakázek

můžeme závěrem konstatovat následující. Platná legislativa, a to jak v podobě Zákona č.

134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek, a také v podobě evropské legislativy, jež
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byla zveřejněna v úvodu této práce, je dostačující a snaží se bez razantních omezení

nastínit základní rámec řešení celého postupu výběrových řízení veřejných zakázek.

Konkrétně u stavebních zakázek je patrné, že celý proces závisí na odborné a

kvalifikované připravenosti týmu osob připravujících zadávací řízení. Způsob, jakým se

toto zadávací řízení připraví, se odrazí celkově v procesu hodnocení a posouzení nabídek

uchazečů, a také ve způsobu vyhodnocení celého zakázkového řízení.

Uvedený postup posouzení a hodnocení veřejné zakázky z oblasti stavebních prací byl

pouze jedním příkladem z mnoha. Nelze jej požadovat za vzorový, ani nelze jeho závěry

nikterak zobecňovat. Nicméně v rámci této práce je nastíněný postup dostačující, a

splňuje zadání práce. Na základě tohoto postupu, který je v souladu s platnou národní a

evropskou legislativou bylo prokázáno, že je tato legislativa funkční a lze na jejím základě

postupovat krok po kroku při zadávání veřejné zakázky v oblasti stavebnictví, při

hodnocení a posouzení došlých nabídek uchazečů, a při výběru dodavatele předmětu

veřejné zakázky.

Závěrem tedy můžeme říci, že cíl zhodnocení platné legislativy v oblasti veřejných

zakázek s důrazem na oblast stavebnictví, analyzování získaných dat ve formě nastínění

postupu posouzení veřejné zakázky této práce, byl splněn.
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