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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Růžena Caletková

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Kristina CHAROUSKOVÁ

Veřejné zakázky ve stavebnictví

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Cílem oponované bakalářské práce bylo zhodnotit platnou legislativu v oblasti veřejných zakázek a

analyzovat získaná data na fiktivní firmě. Studentce se poměrně dobře podařilo popsat logistický proces

výběru poskytovatele stavební zakázky v souladu s platnou legisltivou a aplikovat na praktickém příkladu.

Upozorňuji však na formální nedostatky v práci, jako je nesoulad s požadavky interní směrnice na způsob

citací, popisy obrázků apod. Otázky do rozpravy: 1. Nosným a platným zákonem v této oblasti je zákon č.

134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. Tento zákon prošel řadou legislativních úprav. Můžete

uvést hlavní důvody těchto úprav a změn? 2. Ve své práci uvádíte na str. 25 objem veřejných zakázek v

časové ose (rok 2009 - 2018). Můžete zdůvodnit proč v roce 2010 došlo k tak výraznému poklesu objemu

veřejkných zakázek ve srovnání s rokem 2009 a důvody tohoto poklesu.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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